CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OCTAGÉSIMA NONA (189ª) REUNIÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO AMAPÁ, REALIZADA EM 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e quatorze
minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima octogésima nona Reunião Ordinária da
Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá,
sob a presidência da Contadora LÚCIA CLAUDIA ALVES CHAVES , presente a Conselheira
Suplente, contadora ANDRÉA BELO DA COSTA NUNES. Justificaram ausência. Conselheiros
Efetivos: contadora LUZIENE DA CRUZ RODRIGUES  e o contador THIAGO FREITAS
MARTINS. A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional iniciou a reunião ordinária
saudando os participantes, informou que posteriormente será assinado o livro de presença. Em
seguida, a Vice-Presidente colocou a apreciação e aprovação a justificativa de ausência dos
conselheiros efetivos: contadora Luziene da Cruz Rodrigues e o contador Thiago Freitas
Martins. As justificativas foram acatadas pelos Conselheiros participantes. I – EXPEDIENTE :
Dando sequência à reunião, foi colocado a homologação a ata da 188° (centésima octogésima
oitava) reunião ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP, cuja cópia foi
distribuída previamente para análise dos membros. Ata homologada sem restrições. Em
seguida, a Vice-Presidente informou os expedientes recebidos para apreciação da Câmara de
Desenvolvimento Profissional. Análise dos projetos do plano de trabalho, para exercício 2025,
da área do Desenvolvimento Profissional, realizado pelo CDPROF/CFC. A Câmara de
Desenvolvimento Profissional recepcionou análise dos projetos do plano de trabalho, para
exercício 2025, da área do Desenvolvimento Profissional, realizado pela CDPROF/CFC, a qual
realizou o atendimento as orientações, com apresentação de evidências, sendo encaminhadas
aos demais membros da área de desenvolvimento profissional do regional para análise e
aprovação e disponibilizado dentro do processo aberto no sistema SEI, que tata da proposta
orçamentária para exercício 2025 do CRCAP. Vale ressaltar que p ara o exercício 2025, as
receitas decorrentes de 80% do saldo do exame de suficiência, não foram estimadas, visto que
o CFC está reavaliando os critérios de repasse aos CRCs, entretanto, houve a definição do
orçamento para área de desenvolvimento profissional 2025, com abertura de crédito adicional
especial, por superávit financeiro, constante na conta da educação continuada do Regional, no
valor de R$ 198.066,62 (cento e noventa e oito mil, sessenta e seis reais e sessenta e dois
centavos), distribuídos nos projetos: 3005,3007,3008,3013 e 3014, conforme memória de
cálculo, disponibilizado no processo SEI 90796110000017.000096/2024-01, que trata da
Proposta Orçamentária do Exercício de 2025, do Conselho Regional de Contabilidade do
Amapá, sendo os projetos 3001 e 3003 ativos, mas sem custo. II – ORDEM DO DIA: Relatório
de Gestão – Área de Desenvolvimento Profissional - exercício 2024: A Câmara de
Desenvolvimento Profissional tem a prerrogativa de gerir as atividades relacionadas ao

Ata de Reunião 189º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0639254)         SEI 907617110000849.000054/2024-80 / pg. 1

desenvolvimento profissional dos profissionais registrados no CRCAP, papel de capacitadora,
conforme NBC PG 12 (R4), elaborar o plano de trabalho anual da área de Desenvolvimento
Profissional como: a programação dos seminários, palestras, cursos e demais atividades
relacionadas aos projetos de educação continuada e determinar a estratégia de execução do
programa a ser desenvolvido, coordenar e planejar os trabalhos relacionados com o projeto
excelência em contabilidade do CRCAP em sintonia com o Conselho Federal de Contabilidade,
coordenar em conjunto com a diretoria executiva do Regional os trabalhos relacionados com a
aplicação do exame de suficiência e a aplicação do exame de qualificação técnica, organizar e
planejar em conjunto com as comissões de estudo os eventos do CRCAP: Investimentos em
Desenvolvimento Profissional 2024. Para o ano de 2024, o orçamento do Desenvolvimento
Profissional inicial foi de R$ 80.840,00 (oitenta mil oitocentos e quarenta reais), realizado ajuste
orçamentário, por superavit financeiro, com abertura de credito adicional suplementar no aporte
de R$ 123.288,63 (cento e vinte e três mil, duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e três
centavos), conforme memória de cálculo dos projetos 3005, 3013 e 3014 da área de
Desenvolvimento Profissional, para cobertura das contratações para eventos do segundo
semestre de 2024. Projetos ativos da área de Desenvolvimento Profissional 2024. 3001 –
Educação Continuada – Auditores e demais profissionais obrigados: Meta: analisar 100% dos
processos de credenciamento de capacitadoras, cursos e eventos, bem como das atividades
dos profissionais, destinados ao Programa de Educação Continuada, em conformidade com a
NBC PG 12(R4). Resultado: credenciado 01 (um) curso da capacitadora Conselho Regional de
Contabilidade do Amapá, sob nº AP-00015 – Perícia Contábil: desafios e oportunidades. 3005 –
Apoio à realização de eventos da área contábil: Meta: Apoiar a realização de até 02 (dois)
evento voltado para área contábil durante o ano de 2024: 21º Congresso Brasileiro de
Contabilidade (21º CBC), em 08 a 11 de setembro de 2024 e XXX SECOFEM, em 26 a 30
agosto/2024. Resultado: Apoio a 03 (dois) eventos da área contábil: Conexão Contábil
Nacional; 16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e Contadores
Públicos e 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade. 3013 – Promover a Educação
Continuada – Encontros/Seminários/Fórum/Jornadas: Meta: Viabilizar a realização de 04
(quatro) eventos, com temas atuais e de grande relevância no cenário contábil e atingir um
público de 300 (trezentos) profissionais: X Fórum da Mulher Contabilista do Estado do Amapá,
em março/2024; XIV Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos
do Estado do Amapá, em abril/2024; V Seminário de Contabilidade Eleitoral e Partidária -
Eleições 2024, em julho/2024 e XXII Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá, em
novembro//2024. Resultado: Realizado 04 (quatro) eventos da área contábil: X Fórum da
Mulher Contabilista do Estado do Amapá; XIV Encontro dos Profissionais da Contabilidade,
Empresários e Acadêmicos do Estado do Amapá; V Seminário de Contabilidade Eleitoral e
Partidária e XXII Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá, estando presente nos quatro
eventos: 422 (quatrocentos e vinte e dois) participantes, destes: 191 (cento e noventa e um)
profissionais da contabilidade, 105 (cento e cinco) acadêmicos e 126 (cento e vinte e sete)
outros profissionais. 3014 - Promover a Educação Continuada – Curso e Palestras: Meta:
Viabilizar a realização de cursos/palestras, em atendimento a NBC PG 12 (R4), definidos na
planilha de eventos/cursos/palestras para exercício 2024, sendo no mínimo 04 (quatro) palestra
e atingir um público de 200 (duzentos) profissionais. Resultado: Realizado 09 (nove) curso e
palestras: curso critérios técnicos para caracterização de insalubridade, periculosidade e
aposentadoria especial; ciclo de palestras sobre Programa Cidadania Rural; curso prestação de
contas e relatório de gestão, segundo as DN’s 24/2023 e 25/2023/TCE-AP; curso EFD-Reinf –
escrituração fiscal digital de retenções e outras informações fiscais – eventos Série R-4000 e
DCTFWeb; treinamento sobre sistema de prestação de contas eleitorais (SPCEWeb); mesa
Redonda: cuidar de quem cuida – a importância da saúde masculina e o poder transformador
do voluntariado; mesa redonda: juntos por uma causa - conscientização e o poder da

Ata de Reunião 189º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0639254)         SEI 907617110000849.000054/2024-80 / pg. 2

prevenção; curso perícia contábil: desafios e oportunidades e empreendedorismo feminino:
contadoras conectadas, estando presente nos nove eventos 239 (duzentos e trinta e nove)
participantes, destes: 162 (cento e sessenta e dois) profissionais da contabilidade, 32 (trinta e
dois) acadêmicos e 45 (quarenta e cinco) outros profissionais. Eventos realizados em 2024 e
pontuados conforme NBC PG 12 (R4). Para atender especialmente aqueles que precisam
cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada, o CRCAP tem celebrado um termo
de cooperação com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo. No exercício de 2024
ofertou as seguintes capacitações: curso critérios técnicos para caracterização de
insalubridade, periculosidade e aposentadoria especial; ciclo de palestras sobre Programa
Cidadania Rural; curso prestação de contas e relatório de gestão, segundo as DN’s 24/2023 e
25/2023/TCE-AP; curso EFD-Reinf – escrituração fiscal digital de retenções e outras
informações fiscais – eventos Série R-4000 e DCTFWeb; treinamento sobre sistema de
prestação de contas eleitorais (SPCEWeb); mesa Redonda: cuidar de quem cuida – a
importância da saúde masculina e o poder transformador do voluntariado; mesa redonda: juntos
por uma causa - conscientização e o poder da prevenção; curso perícia contábil: desafios e
oportunidades e empreendedorismo feminino: contadoras conectadas. Realizou os seguintes
encontros e/ou seminários e /ou fórum: X Fórum da Mulher Contabilista do Estado do Amapá;
XIV Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do Estado do
Amapá; V Seminário de Contabilidade Eleitoral e Partidária e XXII Seminário de Contabilidade
do Estado do Amapá. Apoiou os seguintes eventos voltados para área contábil: Conexão
Contábil Nacional; 16º Seminário de Governança Municipal para Prefeitos, Gestores e
Contadores Públicos e 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade. Carga Horária dos eventos
realizados em 2024. A carga horária total dos eventos realizados pelo CRCAP, em 2024, foi de
85h. Cadastro Nacional de Auditores Independentes – CNAI e Cadastro Nacional de Peritos
Contábeis – CNPC. Pela Unidade Federativa de Registro, AP, no exercício de 2024 não
houveram inscritos no Cadastro Nacional de Auditores Independentes – CNAI e no Cadastro
Nacional de Peritos Contábeis – CNPC. Sistema de Gestão por Indicadores -SGI. Participação
dos Profissionais da Contabilidade em Eventos de Capacitação – Educação Continuada: Para
avaliar a participação dos profissionais da contabilidade em eventos de capacitação realizados
em 2024 foi fixado a meta no Sistema de Gestão por Indicadores – SGI de 18% (dezoito) por
cento, do total de profissionais da contabilidade que participaram de capacitações dividido pelo
total de profissionais da contabilidade ativos, multiplicado por 100 (cem). O resultado até
10.12.2024 foi: 388 (trezentos e oitenta e oito) profissionais registrados participaram de eventos
de capacitação do CRC de 1.745 profissionais da contabilidade ativos, alcançando o resultado
de 22,24%. Avaliação dos eventos: Para avaliar o índice de satisfação dos eventos realizados
em 2024 foi fixado a meta no Sistema de Gestão por Indicadores – SGI de 80% (oitenta) por
cento, do total de avalições ótimo e bom dividido pelo total das avaliações da pesquisa aplicada
aos participantes de eventos, multiplicado por 100 (cem), para avaliar o grau de satisfação. O
resultado até 10.12.2024 foi que os eventos foram avaliados por 167 participantes, desses 162
foram avaliados como Ótimo/Bom, alcançando o resultado de 97,01%. Comissões. Estão
vinculadas a Câmara de Desenvolvimento Profissional as comissões da Mulher Contabilista,
CRC Jovem, sendo que a mesma dar apoio as atividades planejadas, desenvolvidas pela
comissão do CRC Voluntariado. No exercício 2024, a câmera de desenvolvimento profissional
apoiou a promoção de eventos realizados pelas comissões, as comissões estiveram presente
no objeto da parceria com SEBRAE/AP na semana do MEI e MPE /2024, entre outros.
Informações Conta Corrente – Eventos.  Em 11 de novembro de 2024, há na conta corrente nº
36.449-5, o valor de R$ 240.297,42 (duzentos e quarenta mil duzentos e noventa e sete reais e
quarenta e dois centavos), referente ao recurso oriundo do valor do repasse da subvenção do
exame de suficiência, ressaltando que, até o presente momento, não foram realizados repasses
pelo Conselho Federal de Contabilidade, referente as edições do exame de suficiência de 2024,

Ata de Reunião 189º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0639254)         SEI 907617110000849.000054/2024-80 / pg. 3

lembrando que os critérios de repasses estão sendo reavaliados pelo CFC, ressaltando que a
depender da definição dos critérios, as estimativas a partir do exercício 2025 poderão
comprometer as ações da área do desenvolvimento do regional. Processos onde a Câmara de
Desenvolvimento Profissional é Demandante e que se encontram em tramitação. Processo SEI
907617110000849.000038/2024-97 - credenciamento de instrutores para integrarem o cadastro
de prestadores de serviços habilitados para ministrar cursos, palestras, treinamentos e outros
presenciais e online (videoconferência / transmitidos ao vivo), de acordo com a demanda do
CRCAP, visando à atualização, o desenvolvimento e o aprimoramento contínuo dos
profissionais da contabilidade registrados no CRCAP, em conformidade com o Programa de
Educação Profissional Continuada (PEPC), enviado ao agente de contratação para
prosseguimento com o processo. Processo SEI 907617110000849.000034/2024-17 – licença
do software para realização de videoconferências, via internet, com vídeo, áudio e texto, em
treinamentos diversos, com participação de convidados remotos, sessões plenárias do CRCAP,
reuniões do corpo administrativo do Regional, foi realizado a cotação de preço, entretanto, sem
resposta de nenhuma empresa que foi solicitado, devendo ser realizado uma nova reunião com
a equipe de planejamento para análise da tratativa. Processo SEI
907617110000849.000036/2024-06 - projeto de melhorias dos ambientes internos das salas de
treinamento, reuniões, sendo que a equipe de planejamento foi redefinida, devendo ser
agendada uma reunião da equipe de planejamento para atualização das peças do processo.
Processos: A Câmara de Desenvolvimento Profissional não formalizou abertura de processos.
III - INTERESSE GERAL: A Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional informou que não
havia assunto de interesse geral. IV – PALAVRA LIVRE : A Vice-Presidente de
Desenvolvimento Profissional disponibilizou a palavra, entretanto não houve manifestação.
Nada mais havendo a tratar, a Vice-Presidente declarou encerrada a reunião as quinze horas
quarenta e cinco minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e lavrarei
está ata, que após lida e aprovada será assinada eletronicamente pela Vice-presidente e pelos
Conselheiros participantes.

Documento assinado eletronicamente por Lucia Claudia Alves Chaves, Vice-Presidente, em
16/12/2024, às 08:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andréa Belo da Costa Nunes, Conselheira Suplente, em
07/01/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0639254 e o
código CRC 7A88A137.

Referência: Processo nº 907617110000849.000054/2024-80 SEI nº 0639254

Ata de Reunião 189º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0639254)         SEI 907617110000849.000054/2024-80 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

	Ata de Reunião 189º Reunião da Câmara de Desenvolvimento Profisis (0639254)